
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DSG N° 01972/2017 del 25/07/2017

N° DetSet 00043/2017 del 20/07/2017

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Adesione convenzione Consip/SPC2 connettività dati CIG Z8D1F6CCAF

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01972/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03406-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 25/07/2017 al 09/08/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01972/2017 del 25/07/2017

                                                                               IL   DIRIGENTE

Letta la proposta tecnica di seguito riportata:

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 125  del 24/12/2013 (D.S.G. n. 3018 del
04/12/2013) avente per oggetto ”adesione alla convenzione Consip S.p.a. denominata Telefonia
fissa e connettività IP4” aggiudicata alla società Fastweb spa", la quale prevedeva anche il
servizio di connettività dati;

 

Che il servizio di connettività dati (internet) è scaduto il 24 maggio 2017, così come si evince
dall’ordinativo dell’Ente  ODF Consip TF4 n. 1039303 del 04/12/2013 e  che  prevede le
seguenti n. 2  linee attive:

-linea dati internet profilo B6 utilizzata per il servizio di  backup  della linea dati denominata
“RUPAR” Regionale;

-linea dati internet profilo S4 utilizzata per il servizio di ZTL;

 

Che l’Agenzia per l’Italia Digitale (Agid), con circolare n. 2 del 24 giugno 2016, definisce le
modalità con le quali le amministrazioni pubbliche possono procedere agli acquisti di beni e
servizi ICT, ed in particolare l’art. 4 lett. c) che obbliga il ricorso ad accordi quadro e gare su
delega individuati con decreto ministeriale (ai sensi dell’art. 2, comma 574, della l. 244/2007);

 

Che, inoltre, le Amministrazioni ai sensi del d.lgs. 82/2005, possono  contattare direttamente il
Fornitore prescelto;

 

Che, attualmente, i servizi di connettività dati sono gestiti dalla società Fastweb Spa, che
conosce sia le esigenze dell’Ente che le attuali caratteristiche tecniche delle due linee dati e
quindi non è necessaria una migrazione dei servizi di trasporto dati;

 

Che l’Ufficio Ced ha contattato la società Fastweb Spa, per definire il progetto/piano dei
fabbisogni all’interno dell’Ente nell’ambito della nuova convenzione Consip/SPC2 già attiva,
inviando lo stesso piano dei fabbisogni via pec in data 31 marzo 2017 prot. n. 22259;

 

Che, con nota della società Fastweb Spa inviata all’Ente via pec, acquisita al ns. protocollo n.
30927/2017 del 04 maggio 2017, la stessa società ha precisato che ha ricevuto dall’Ente in data
31/03/2017  il progetto dei fabbisogni nell’ambito della nuova convenzione Consip/SPC2
connettività e che, nelle more del processo di completamento  di adesione alla nuova
convenzione di connettività Consip/SPC2, i servizi di connettività dati verranno erogati dalla ditta
agli stessi patti e condizioni  attualmente vigenti  ed attivi presso la ns. Amministrazione (giusto



3DSG N° 01972/2017 del 25/07/2017

ODF Consip TF4 n. 1039303 del 04/12/2013) fino al completamento dell’iter di  adesione da
parte dell’Ente alla nuova convenzione Consip/SPC2 connettività;

 

Che la società Fastweb Spa, in riferimento al piano dei fabbisogni inviato dall’Ente via pec in
data 31 marzo 2017, ha  trasmesso via pec, acquisito al ns. prot. n. 48392/2017 del 07/07/2017, il
progetto dei fabbisogni e gli allegati relativi a:

-All. 2- Piano di attuazione; -All. 3-Checklist Avvio; -Contratto esecutivo OPA;

 

Che la spesa, così come descritto nel piano dei fabbisogni alla voce 2.3-Riepilogo Costi-
risulta essere la seguente:

 

                                                           Una Tantum(Iva esclusa)           Canone Mensile(Iva esclusa)

servizi di trasporto dati (STD)         €   58,74            €  903,48
Servizi di sicurezza
perimetrale(SSP)

        € 100,24            €    50,50

   TOTALE        €  158,98            €  953,98

 

Che, inoltre, occorre versare  € 543,76 (Iva esente), una tantum,  quale contributo (art. 18 comma
3 D. Lgs. n. 177/2009 e Legge n. 135/2012)  da corrispondere a Consip mediante bonifico
bancario;

 

Che, tali documenti saranno sottoscritti dall’Ente e inviati a Fastweb Spa per completare l’iter di
adesione alla predetta convenzione che avrà  come data di inizio presunta l'01 ottobre 2017;

 

Che, pertanto, nelle more del  completamento  dell’iter per l’attivazione dei nuovi servizi di
connettività e fino all’avvenuta attivazione  della nuova convenzione Consip/SPC2 connettività,
è necessario prorogare l’attuale  servizio di connettività dati da parte dell’Ente per ulteriori due
mesi e fino al 30 settembre 2017 (giusta la richiamata nota inviata da Fastweb spa all’Ente via
pec, acquisita al ns. protocollo n. 30927/2017 del 04 maggio 2017), in quanto il servizio di
connettività delle due linee dati attualmente attive presso l’Ente è, per quanto detto sopra,  un
servizio che non può essere interrotto.

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del
conflitto di interessi, ai sensi dell’ art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento
e delle misure M03 del piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza,
adottato con Delibera di Giunta Comunale n.25/2017.



4DSG N° 01972/2017 del 25/07/2017

 

Tutto ciò premesso si propone al dirigente l’assunzione del presente provvedimento

                                                                                                                              IL RUP

                                                                                                              F.to (dott. Giuseppe Riccardi) 

 Visto lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia, così come tutte riportate nella suestesa
relazione;

                     
                                        DETERMINA
 

-la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere
approvato;

-approvare, per i motivi  in  premessa, il progetto dei fabbisogni e gli allegati relativi predisposti
da Fastweb Spa ed inviati all’Ente via pec, prot.n. 48392/2017 del 07/07/2017 nell’ambito della
convenzione Consip/SPC2 connettività;

-prorogare il servizio in essere alla società Fastweb Spa fino al 30 settembre 2017, agli stessi
patti e condizioni di cui alla determinazione dirigenziale n. 125  del 24/12/2013 (D.S.G. n. 3018
del 04/12/2013),  così come descritto nella nota inviata via pec dalla stessa società Fastweb
all’Ente ed acquisita ns. protocollo n. 30927/2017 del 04 maggio 2017;

-di prenotare la spesa complessiva  pari ad € 42.636,52 (Iva inclusa)  per il triennio 2017-2020, a
partire dal 1 ottobre 2017 e fino al 30 settembre 2020,  come segue:

- per l’anno 2017, dall'01 ottobre 2017 al 31 dicembre 2017, per un totale di € 4.229,31 sul cap.
810/2 del bilancio 2017 così suddiviso:

-€ 193,98 (Iva inclusa) una tantum;

-€ 3.491,57 (Iva inclusa) quale canone mensile  dal 1 ottobre e fino al 31 dicembre 2017;       

-€ 543,76 presunti (Iva esente), una tantum, quale contributo da corrispondere a Consip ai sensi
dell’art. 18 comma 3 D. Lgs. n. 177/2009 e Legge n. 135/2012;

- per gli anni 2018 e 2019 e 2020 sul medesimo capitolo dei bilanci futuri, a cui sarà data
adeguata dotazione, come segue:

-per gli anni 2018 e 2019 per un importo annuo pari ad € 13.966,27 (Iva inclusa);

-per l’anno 2020 (dall’01-01-2020 al 30-09-2020)  per € 10.474,70 (Iva inclusa);

-di  prenotare  la  spesa relativa  all’ulteriore proroga, ODF Consip TF4 n. 1039303  del
04/12/2013, relativa al bimestre agosto-settembre  2017 di € 2.108,16 (IVA inclusa) sul cap.



5DSG N° 01972/2017 del 25/07/2017

810/2 del bilancio 2017- CIG Z851F6CB82;

-di dare atto che, verificata la natura del servizio e dato atto che non esistono rischi di
interferenze nell’ambito lavorativo, in quanto le attività saranno svolte da remoto da parte
 dell’operatore economico affidatario del servizio, non si ritiene necessaria la predisposizione
 del DUVRI (documento  unico  di  valutazione dei rischi  da  interferenze)  previsto  dall’art. 26 
del d.lgs.n. 81/2008 e pertanto, non è necessario prevedere costi relativi alla gestione
dell’interferenza  tra i lavoratori dell’Amm.ne e i lavoratori dell’impresa affidataria del servizio;

-di dare atto che conformemente a quanto previsto dal comma 6 della legge n. 136/2010, il  CIG
derivato, rispetto a quello della convenzione, attribuito dall’ANAC è  Z8D1F6CCAF;        

-di demandare all’ufficio patrimonio -servizio utenze (a cui, a tali fini, la presente viene
trasmessa) la liquidazione delle relative fatture inviate dalla società Fastweb Spa riferite alla
predetta convenzione SPC2-connettività.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’ art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e alle
misure M03 del piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza, adottato con
Delibera di Giunta Comunale n.25/2017.

 

                                                           IL DIRIGENTE

                                                     (Dott.ssa Giulia Mancino)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 01972/2017 del 25/07/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00043/2017 del 20/07/2017, avente oggetto:

Adesione convenzione Consip/SPC2 connettività dati CIG Z8D1F6CCAF

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

FASTWEB

adesione convenzione

consip/spc2 connettività

dati

€ 34.502,96
81

0
2

25

2

20

17

FASTWEB

prosecuzione servizi

convenzione consip

servizi tf4

€ 1.728,00
81

0
2

25

2

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 36.230,96

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


